
C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 Giacomo Matteotti n.45 - 24063 Castro (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 

Tel. +39 035/960666 
e-mail: info@comune.castro.bg.it pec: comune.castro@pec.regione.lombardia.it 

www.comune.castro.bg.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 N.5 DEL 06.02.2023 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE PERCORSI ED AREE ATTREZZATE - COMUNE DI CASTRO (BG)”, AI 
SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA L.120/2020 E S.M.I. - CUP H67H18000320006 
- CIG. 9502270145. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Rammentato che: 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato anche Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di Castro; 

- il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi 
in parola; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 12.4.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e l’aggiornamento al DUP; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 12.9.2022 veniva approvato il progetto di livello 
definitivo-esecutivo riguardante le opere di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di Castro (BG)”, 
che presenta il seguente quadro economico: 

Visto l’articolo 32 (rubricato “Fasi delle procedure di affidamento”), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Richiamato l’atto di determinazione dello scrivente n.60 del 23.11.2022 con la quale veniva disposto di procedere 
all’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
attraverso il ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art.1 comma 2 della L. 120/2020 e s.m.i., a tal fine 
approvando lo schema della lettera d’invito con i relativi allegati di gara e stabilendo di procedere all’aggiudicazione 
secondo il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art.1 comma 3 della L. 
120/2020; 

Dato atto che, sulla scorta del provvedimento di cui al punto precedente, l’Amministrazione ha reso pubblica la 
procedura di gara per la selezione della ditta appaltatrice per l’affidamento delle opere in oggetto, mediante ricorso 
alla piattaforma SINTEL di ARIA Lombardia, specificamente identificata con l’ID 163418972, fissando il termine 
di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 23.1.2023; 

Preso atto del verbale n.1 del 23.1.2023 redatto da parte della Commissione di gara, conservato agli atti, deputata 
alla valutazione della documentazione amministrativa ed economica per l’affidamento delle opere in oggetto, 

Lavori e forniture € 316.030,48 

Oneri per la sicurezza € 5.000,00 

Somme a disposizione € 138.969,52 

Importo complessivo € 460.000,00 

 



C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 Giacomo Matteotti n.45 - 24063 Castro (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 

Tel. +39 035/960666 
e-mail: info@comune.castro.bg.it pec: comune.castro@pec.regione.lombardia.it 

www.comune.castro.bg.it 

 

rimesso all'Amministrazione per l’adozione delle determinazioni di competenza, contenente la graduatoria redatta 
sulla scorta delle offerte formulate dai soggetti invitati alla gara e dalla quale si evince la proposta di aggiudicazione 
all’operatore economico “SINERGIE S.r.l.” C.F. e P.IVA 03536910163, con sede in Pedrengo (BG), Via Carducci 
n.29, che, all’interno del novero delle ditte partecipanti, risulta aver offerto il prezzo più basso, inferiore a quello 
fissato a base di gara, e conseguendo il miglior punteggio, nel rispetto delle disposizioni della procedura di cui alla 
lettera d’invito ed ai sensi dell’art. 97 commi 3 e 3-bis del D.Lgs. n.50/2016; 

Atteso che nei confronti della ditta “SINERGIE S.r.l.” si è provveduto, con esito positivo, alla verifica del possesso 
dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara, ai sensi 
dell’art.85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 attraverso l’utilizzo della banca-dati degli operatori economici 
di cui all’art.81 del D.lgs. n.50/2016; 

Preso atto, altresì: 
- della regolarità del suddetto operatore economico in ordine ai pagamenti ed agli adempimenti 

previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente 
nei confronti di INPS. INAIL e Casse Edili, così come desumibile dal DURC emesso da INPS in data 
10.10.2022 e con scadenza al 7.2.2023; 

- della regolarità delle condizioni di cui all’articolo 10 della Legge 31 maggio 1965, n. 575 (“Disposizioni 
contro le organizzazioni criminali di tipo mafioso, anche straniere”), oggi ai sensi del decreto legislativo 
6 settembre 2011, n.159 (“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 
2010, n. 136”); 

Ritenuto opportuno, per quanto in premessa narrativa, provvedere all'approvazione del verbale della 
Commissione di gara n.1 del 23.1.2023 ed al conseguente affidamento alla ditta “SINERGIE S.r.l.” con sede in 
Pedrengo (Bg) Via Carducci n. 26, C.F. e P.IVA 03536910163 dei lavori di “Riqualificazione percorsi ed aree 
attrezzate – Comune di Castro (BG)” CUP H67H18000320006 e CIG 9502270145, dietro pagamento di un 
corrispettivo d’importo pari ad € 289.095,29 oltre oneri per la sicurezza, pari ad € 5.000,00 e non soggetti a ribasso, 
nonché in adesione alle altre condizioni contenute nella lettera d’invito e nel progetto esecutivo come approvato 
dal Comune di Castro con deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 12.9.2022; 

Visti: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in data 

28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il verbale n.1 del 23.1.2023 trasmesso dalla Commissione di gara per l’appalto delle opere 
relative ai lavori di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di Castro (BG)” - CUP 
H67H18000320006 e CIG 9502270145, allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale, 
dal quale si evince la proposta di aggiudicazione all’operatore economico “SINERGIE S.r.l.” C.F. e P.IVA 
03536910163, con sede in Pedrengo (BG), Via Carducci n.29, che, all’interno del novero delle ditte 
partecipanti, risulta aver offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara, e conseguendo 
il miglior punteggio, nel rispetto delle disposizioni della procedura di cui alla lettera d’invito ed ai sensi 
dell’art. 97 commi 3 e 3-bis del D.Lgs. n.50/2016; 



C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 Giacomo Matteotti n.45 - 24063 Castro (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 

Tel. +39 035/960666 
e-mail: info@comune.castro.bg.it pec: comune.castro@pec.regione.lombardia.it 

www.comune.castro.bg.it 

 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della Legge n.120/2020, l’appalto per l’esecuzione delle 
opere relative ai lavori di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di Castro (BG)” - CUP 
H67H18000320006 e CIG 9502270145 all’operatore economico “SINERGIE S.r.l.” C.F. e P.IVA 
03536910163, con sede in Pedrengo (BG), Via Carducci n.29 dietro pagamento di un corrispettivo 
d’importo pari ad € 289.095,29 oltre oneri per la sicurezza, pari ad € 5.000,00 e non soggetti a ribasso, 
nonché in adesione alle altre condizioni contenute nella lettera d’invito e nel progetto esecutivo come 

approvato dal Comune di Castro con deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 12.9.2022; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii., a carico del Bilancio 
economico dell’esercizio 2023 le somme di seguito indicate: 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto: 
- che il codice codice CIG è 9502270145;  
- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFV3KC; 
- che in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Bergamo, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Castro 
per quindici giorni consecutivi; 

8. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Dott. Matteo Tonsi; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miss. Progr. Tit.  Importo 
Capitolo /Conto Piano 

finanziario 
Anno 

07.01 € 358.796,25 350100/ 2.02.01.09 2023 

 



C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 Giacomo Matteotti n.45 - 24063 Castro (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 

Tel. +39 035/960666 
e-mail: info@comune.castro.bg.it pec: comune.castro@pec.regione.lombardia.it 

www.comune.castro.bg.it 

 

 
 
 
 
Visto: riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria relativo all’oggetto della spesa di euro 
358.796,25 iva compresa sul capitolo 350100 alla missione 07 programma 01 Piano finanziario 2.02.01.09 del 
Bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2023 approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n.  
05 del 12.04.2022 esecutiva ai sensi di Legge 
 
Addì, 06.02.2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

 

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa 
all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
 
Addì, 20.02.2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

 

 
 
 

 

 


